
تاکیــد کرد که درحالی که قانون حقوق رای در زمان تصویب ضروری 
بود، استفاده مداوم از این فرمول دیگر توجیهی ندارد. 

ب- قانون کمک به رای آمریکا
 Help America Vote Act آمریــکا بــه رای   قانــون »کمــک 
HAVA((« مصوب ۲۰۰۲ یک قانون مهم در پاســخ به مناقشــات 
پیرامون انتخابات ریاست جمهوری در سال ۲۰۰۰، به ویژه مسائلی 
اســت که در ایالت فلوریدا در شمارش آراء بین جورج بوش و ال گور 
با آن مواجه شد.  این مناقشه نگرانی هایی را در مورد نحوه  رای گیری 
و یکپارچگی انتخابات ایجاد کرد. لذا قانون کمک به رای آمریکا برای 
بهبود مدیریت انتخابات به تصویب رسید و حداقل استانداردها را برای 
سیســتم های رای گیری و شفافیت انتخاباتی ایجاد کرد. این قانون 
بودجه فدرال را به ایالت ها برای کمک به ارتقای سیستم ها و تجهیزات 
رای گیری، از جمله انتقال به دســتگاه های رای گیری الکترونیکی، 
ارائه کرد که هدف از این کار کاهش مشــکلات مربوط به اســتفاده 
از فناوری های قدیمی بــود. این قانون همچنین ایالت ها را موظف 
می کند که سیســتم های جدیدی برای ثبت نــام رای دهندگان اجرا 
کننــد، از جمله ایجاد یک پایگاه داده متمرکز ثبت نام رای دهندگان 
در سراسر هر ایالت برای کمک به حفظ فهرست دقیق رای دهندگان 
و بهبود دسترســی آنها.  HAVA  همچنین ایجاب می کرد که همه 
مکان های رای گیری برای افراد دارای معلولیت قابل دسترسی باشد.  
البته اجرای قانون HAVA هم بدون چالش نبود و برخی از ایالت ها 
با هزینه های ارتقای سیستم های خود دست و پنجه نرم کردند و در 

تضمین انطباق با استانداردهای جدید با مشکلاتی مواجه شدند.
امــا در قســمتی از این قانون هم ایالت ها تشــویق شــده اند تا 
از گزینه های رای گیری الکترونیکی و رای گیری پســتی اســتفاده 
کنند. ماده ۳۰۱ این قانون مقرر می کند که ایالت ها ملزم هســتند 
استانداردهایی را برای سیستم های اخذ رای ایجاد کنند که می تواند 
شــامل رای دادن از طریق پست به عنوان یک گزینه باشد. در ماده 
۳۰۲ بــه رونــد رای گیری موقت می پــردازد و تضمیــن می کند که 
رای دهندگانی که ممکن اســت نتوانند از طریق روش های ســنتی 
)از جمله پســت( رای دهند همچنان می توانند در انتخابات شرکت 
کننــد و به عبارتی رای گیری از طریق پســت را به عنوان بخشــی از 
فرایند رای گیری به رســمیت می شناســد. نکته مهم این است که 
قانون HAVA استفاده از فناوری و روش های رای گیری در دسترس 
پشتیبانی می کند که می تواند شامل رای گیری پستی یا سیستم های 
رای گیری الکترونیکی باشد اما قانون مذکور تدوین جزئیات اجرایی 
این موضوع را بــه ایالت ها واگذار می کند. در پی تصویب این قانون 
بسیاری از ایالت ها رای گیری از طریق پست و رای گیری الکترونیکی 
را در نتیجه تشویق HAVA برای مدرن سازی و دسترسی پذیرفته اند.

تــا به امروز چندیــن پرونده حقوقی مرتبط باHAVA  تشــکیل 
شده اســت که یکی از مهمترین آن ها پرونده دعوی مرکز برنان برای 
 Brennan Center for( عدالت علیه هیئت انتخابات ایالت نیویورک
Justice v. New York State Board of Elections( در سال ۲۰۰۶ 

است. مرکز برنان برای عدالت، تبعیت نیویورک از قانون HAVA را به 
چالش کشــید و استدلال کرد که ایالت نیویورک شرایط تعیین شده 
توســط HAVA را برآورده نمی کند.  براســاس این دادخواست عدم 
اجرای مفاد این قانون می تواند منجر به سلب حق رای رای دهندگان، 
به ویژه افراد دارای معلولیت شــود.  این پرونــده بر روی این موضوع 
تمرکز داشت که آیا ماشین های رای گیری مورد استفاده در نیویورک 
با استانداردهای دسترسی برای افراد دارای معلولیت در راستای الزام 
HAVA مطابقت دارند یا خیر.  دادگاه در نهایت حکم داد که اگرچه 
HAVA استانداردهای مهمی را تعیین کرده است، اما حقوقی قابل 
اجرا برای افراد برای شکایت از ایالت ها به دلیل عدم رعایت آنها ایجاد 

نمی کند. 
پ- قانون ملی ثبت نام رای دهندگان

 National Voter Registrationقانون ملی ثبت نام رای دهندگان«
 Motor ۱99۳« کــه با نام قانون رای دهنده موتوری )Act )NVRA
Voter Act نیز شناخته می شود، در سال ۱99۳ برای بهبود  و تسهیل 
ثبت نام رای دهندگان در ایالات متحده به تصویب رسید. هدف این 
قانون افزایش ثبت نام رای دهندگان در میان جمعیت های مختلف، از 
جمله افراد کم درآمد و اقلیت ها، از طریق دسترسی بیشتر به فرایند 
ثبت نــام برای رای دادن اســت. این قانون ایالت هــا را ملزم می کند 
که همزمان با درخواســت یا تمدید گواهینامــه رانندگی یا خدمات 
اجتماعی خاص، فرصت های ثبت نام رای دهندگان را نیز ارائه دهند 
و ایالت ها را ملزم می کند که لیست های دقیق ثبت نام رای دهندگان 
را حفــظ کننــد و در عین حال شــامل برخی مقررات خــاص برای 
محافظت در برابر تبعیــض در ثبت نام رای دهندگان اســت.  قانون 
NVRA همچنین ایالت هــا را ملزم می کند که فرصت های ثبت نام 
رای دهندگان را از جمله از طریق پست ارائه دهند. ماده ۵ این قانون 
از ایالت ها می خواهد که فرصت های ثبت نام رای دهندگان را از طریق 
پست فراهم کنند و ایالت ها به افراد اجازه  دهند تا با استفاده از یک 
فرم پســتی برای رای دادن ثبت نام کنند، که به ساده تر شدن فرایند 
ثبت نام و در دسترس تر شدن آن کمک می کند. ماده ۷ نیز درحالی که 
مستقیماً به رای گیری پستی اشاره نمی کند، از ایالت ها می خواهد 
که گزینه ثبت نــام برای رای دادن را در هنگام درخواســت یا تمدید 
گواهینامه رانندگی یا برخی برنامه های کمک عمومی، ارائه دهند تا 

متقاضیان بتوانند از آن استفاده کنند. 
ت- قانون رای گیری غایب شهروندان خارجی و یونیفورم پوش

قانون رای گیری غایب شــهروندان خارجــی و یونیفورم پوش یا 
 The Uniformed and Overseas Citizens Absentee Voting
Act )UOCAVA( )۱98۶( برای تسهیل رای دادن برای شهروندان 
ایالات متحده که اعضای سرویس های لباس متحدالشکل هستند، 
اعضای خانواده واجد شرایط آنها و شهروندان آمریکایی مقیم خارج 
از ایالات متحده طراحی شده است. این قانون به این رای دهندگان 
اجازه می دهد تا ثبت نام کنند و در انتخابات فدرال، از جمله انتخابات 
ریاست جمهوری، کنگره، و انتخابات ایالتی خاص شرکت کنند و در 
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انتخابــات ریاســت جمهوری ۲۰۲۴ در آمریــکا هر چنــد در تاریخ ۵ 
نوامبر برابر ۱۵ آبان برگزار می شود، اما این تاریخ صرفاً به معنای پایان 
رای گیــری در انتخابات آمریکاســت، چراکه از هفته هــا پیش از این 
تاریخ فرایند رای گیری در انتخابات آمریکا آغاز شده است. در واقع در 
انتخابات ریاست جمهوری آمریکا میلیون ها آمریکایی چه به صورت 
غیابی و چه به صورت پســتی و یا حضوری به نامزد خود رای خواهند 
داد.  به طور کلی قوانین انتخاباتی ریاست جمهوری در آمریکا در همه 
ســطوح، ویژگی ها و پیچیدگی هــای زیادی را دارد. امــا در میان این 
قوانین انتخاباتی شیوه رای دادن شهروندان و چگونگی اجرای عدالت 
انتخاباتی در همه ایالت های آمریکا همواره یکی از چالش برانگیزترین 
مسائل این انتخابات است.  همان طور که نحوه انتخاب رئیس جمهور 
در ایــالات متحده با ســایر کشــورها متفاوت اســت و رئیس جمهور 
برمبنای بیشترین آرای الکترال ایالت ها انتخاب می شود، نحوه رای 
دادن و پــس از آن چگونگی شــمارش آرا در این انتخابات نیز به طور 
نســبی در برگیرنده قواعد عجیب و منحصربه فردی است. در آمریکا 
قوانین مربوط به رای دادن و شــمارش آراء را باید در دو ســطح فدرال 
و ایالتی جســت وجو کرد. در سطح ایالتی شــیوه انتخابات براساس 
قوانین ایالت ها تنظیم می شوند، بنابراین ممکن است در ایالتی نحوه 
رای دادن توسط قانونگذاران به نحوی تنظیم بشود که با ایالت دیگر 
متفاوت باشــد. در حال حاضر به صورت کلی نحــوه رای دادن به دو 
صورت حضوری و پســتی انجام می گیرد که گاهی اوقات رای دادن 
پســتی مورد انتقاد نامزد های ریاســت جمهوری و یــا صاحب نظران 
دیگر قرار گرفته است. مشخص است که حداقل یک طرف انتخابات 
ریاست جمهوری یعنی جمهوری خواهان احتمالًا و مجدداً شرایط و 
شــیوه های رای دادن را به چالش خواهند کشید. همچنین موضوع 
رای دادن از طریق اینترنت هم مطرح شده است که جای بحث و تأمل 
دارد. در این مقاله نگاهی به قوانین انتخاباتی آمریکا در ارتباط با رای 

دادن خواهیم داشت و موضوعات و چالش های آن را شرح می دهم. 

قوانین مختلف در ســطح فدرال در مورد حفاظت از  �
حق رای شهروندان آمریکا و شیوه های رای دادن

در ســطح فدرال قوانین مختلفــی وجود دارند کــه ناظر به 1 
مدیریت و شیوه های رای دادن در ایالت ها هستند.  مهم ترین 

قوانین فدرال مربوط به رای دادن به شرح زیر هستند:
 1965  Voting Rights Actالف-  قانون حق رای

ایــن قانون بیش از هــر چیزی بر فراهــم آوردن زمینه های حق 
رای تاکیــد می کند. زمینه تاریخی تصویب این قانون به شــرایط و 
موانعی برمی گردد که بیشــتر در ایالت های جنوبی برای جلوگیری 
از حق رای وجود داشــت. شیوه های تبعیض آمیز مانند آزمون های 
ســوادآموزی، برقراری مالیات های رای گیری و سایر موانع که عملًا 
رای دهندگان سیاه پوســت و ســایر اقلیت ها را از حــق رای محروم 
می کردند. همچنین جنبش حقوق مدنی آمریکا که از سال ۱9۵۴ 
آغاز شده بود و تقریباً تا سال ۱9۶8 ادامه داشت بر تصویب این قانون 
تاثیر گذاشت.  این قانون شیوه های رای گیری تبعیض آمیز، از جمله 
آزمون های ســوادآموزی )Literacy Tests ( و ســایر ابزارهای مورد 

استفاده برای سلب حق رای را براساس نژاد از رای دهندگان 
غیرقانونی اعلام کرد. همچنین نظارت فدرال بر ثبت نام 

رای دهنــدگان و رویه هــای انتخاباتــی در حوزه های 
قضایی با ســابقه تبعیــض را مجاز می دانســت و به 

دولت فدرال این اختیار را می دهد تا از طریق اقامه 
دعوی و دادخواست علیه دولت ایالتی و ابزارهای 

دیگر سیاسی حق رای شهروندان را اعمال کند.  
براساس این قانون در مناطق خاصی با جمعیت 

اقلیت زبانی قابل توجه، قانون ایجاب می کند 
که اقلام و تعرفه های رای گیری به چند زبان 
ارائه شــود و این موضوع شامل الزام برخی 

از ایالت ها برای دریافت تأییدیه فدرال قبل 
از ایجاد تغییرات در قوانین یا شــیوه های 

رای گیری بود.
بایــد اشــاره کرد کــه دیــوان عالی 
 Shelby County v. آمریکا در پرونــده
Holder در ســال ۲۰۱۳ بر اثر شکایت 

ایالت آلاباما، بخشــی از این قانون را نسخ 
و اجــرای آن را تضعیــف کــرد. در ایــن پرونده 

شهرســتان شــلبی از ایالات آلاباما، بخش ۴ )ب( 
قانون حق رای ۱9۶۵ را به چالش کشید. شهرستان 

شــلبی به عنوان خواهان در این پرونده استدلال کرد 
که این قانون که با یک پیش فرض و بر اساس بحث های 

تاریخی و به طور غیرمنصفانه ایالت ها و مناطق خاصی را 
بر اساس تبعیض تاریخی شان مشمول نظارت های خاصی 

دانسته است درحالی که قوانین مذکور منعکس کننده شرایط 
فعلی نیستند. دولت آمریکا، با نمایندگی دادستان کل کشور از 

این ماده قانونی به عنوان ابزاری ضروری برای مبارزه با تبعیض 
مستمر در رای گیری دفاع کرد و اظهار داشت که با توجه به سابقه 

سرکوب رای دهندگان، این قانون همچنان مرتبط است. قضات 
دیوان عالی در یک رای ۵ به ۴ از مجموع 9 رای، به نفع شهرســتان 

 John شلبی رای داد. نظر اکثریت که توسط قاضی ارشد جان رابرتز
Roberts نوشــته شده اســت، بیان کرد که فرمول استفاده شده در 
بخش ۴ )ب( خلاف قانون اساسی است زیرا براساس داده های دهه 
۱9۶۰ نوشته شده است و شرایط فعلی را منعکس نمی کند. دادگاه 

اندیشکده

بریکس و نظم نوین جهانی

نظم نوین جهانی اگرچه در »مرحله گــذار« قرار دارد و 
به مرحله تثبیت نرســیده است، اما مجموعه ترتیبات، 
معــادلات و تحولات جدید در ســال های اخیر شــتاب 
بیشتری به آن بخشیده اســت.  گروه بریکس از جمله 
ســازوکارهای مهم غیرغربی اســت که نقش برجســته 
و مؤثری در »گسســت« نظم قبلی و شــکل گیری نظم 
جدید در جهــان دارد.  بریکس که در حال حاضر یکی 
از »قدرتمندترین« بلوک های غیرغربی اســت و بیش از 
۴۰ کشور جهان علاقه خود را به عضویت دائم در آن ابراز 
کرده اند، ۴۵ درصد جمعیت و ســرزمین ها )گروه هفت 
کمتــر از ۷ درصد جمعیــت جهــان را دارد(، ۲۶ درصد 
اقتصاد، ۳۵/۶درصــد از تولید ناخالص داخلی )بیش 
از ســهم ۳۰/۳ درصدی گروه هفــت(، ۴۰درصد تولید 
نفت، ۵۰ درصد ذخایر گاز و ۳۰ درصد منابع آبی جهان 
را در اختیار دارد. شــانزدهمین اجلاس ســران بریکس 
که اخیراً با حضور مقاماتی از ۳۳ کشــور جهان از جمله 
جمهوری اسلامی ایران و رهبران کشورهای برتر جنوب 
در کازان روسیه برگزار شد، با تقویت »چندجانبه گرایی« 
سیاسی و اقتصادی، چشم انداز جدیدی در پیش روی 
جهان گشــود که نمی تــوان آن را نادیــده گرفت.  آنچه 
که بر اهمیت اجلاس اخیر افزوده بــود، برگزاری آن در 
بحبوحه تحولات جدید منطقه و جهان بود، ضمن آنکه 
اولین نشســت گروه اقتصاد های نوظهور بزرگ شــامل 
برزیل، روســیه، هند، چین و آفریقای جنوبی از زمانی 
بود که این گروه در اوایل سال جاری میلادی گسترش 
یافت و شامل ایران، مصر، امارات و اتیوپی شد. برخلاف 
اجلاس های قبلی، نشست اخیر بریکس به عنوان یک 
»وزنه سیاسی و اقتصادی در برابر غرب«، در کانون توجه 
محافل سیاسی و رســانه ای و افکار عمومی جهان قرار 
داشت.  اگرچه در تمام نشست ها و بیانیه های بریکس 
بر نظم مبتنی بر منشــور ملل متحد و چندجانبه گرایی 
براساس منافع مشترک تأکید می شود، اما در کنار این، 
بریکس رویکرد جدیدی هم دارد که بر »اصلاح« ترتیبات 
و ســازوکارهای دولتی و غیردولتی غرب پایه با مرکزیت 
آمریــکا تأکید می کنــد؛ این موضوع در نشســت اخیر 
بریکس نیز کاملًا مشــهود بود. به این معنا که بریکس 
در چهارچوب سیاســت های »ایجابی« و نه »ســلبی«، 
بــدون اینکــه از اصول و مؤلفه های نظم ســاز مبتنی بر 
منشور ملل متحد تخطی کند یا با آن مخالفت نماید، به 
دنبال ترتیبات جدیدی است که حاکمیت پارادایم های 
سیاســی، اقتصادی، امنیتی و… آمریکا و نظام لیبرال 
را در دنیای کنونی به چالش می کشــد. در همین راستا 
نیز بریکــس تمرکــزی روی موضوع »امنیت« نــدارد و 
نمی خواهد به عنوان یک سازوکار امنیتی شناخته شود. 
بنابراین عمدتاً روی مسائل اقتصادی، تجاری و سیاسی 
متمرکز شده است.  در نشست اخیر کازان، بریکس نشان 
داد که راه حل های واقع بینانه برای حل و فصل منازعات 
منطقه ای و بین المللی به ویژه در غرب آسیا و از جمله در 
موضوع فلســطین، لبنان، یمن، مهار تروریسم و مقابله 
با آن، و همچنین مســائل مالی جهانی دارد که با تحقق 
آن ها می توان چشــم انداز خوبی در صلح و امنیت آینده 
جهان متصور بود و روند تحقق نظم نوین را با عبور از موانع 
و چالش های موجود ســرعت بخشید. اینکه بسیاری از 
کشورها در جنوب حتی به قیمت چالش با آمریکا و غرب 
درخواست عضویت در بریکس را دارند، به تنهایی گواهی 
بر این واقعیت است که نظم کنونی حاکم بر جهان دیگر 
پاسخگوی مشکلات موجود نیست و کشورهای درحال 
توسعه و جنوب که در انتهای هرم نظم کنونی قرار دارند و 
نمی توانند نقش قابل توجه و متناسبی در نظام بین الملل 
و تحولات آن ایفا کنند، برای »انتفاع بیشتر« در نظم جدید 
و رهایی از سلطه سیاسی و اقتصادی غرب، از هم اکنون 
به دنبال کســب ســهم و جایگاه مطلــوب در نظم نوین 
هستند. اقتصاد و حاکمیت دلار مهم ترین مؤلفه قدرت 
آمریکا و اروپا در نظم کنونی اســت. این در حالی اســت 
که در چند سال اخیر بریکس از طریق تلاش برای ایجاد 
زیرساخت جدیدی برای تجارت و انتقال پول با استفاده 
از ارزهای ملی به جای دلار ایالات متحده و ارز مشترک، 
یک چالش جدی برای مهم ترین عنصر برتری و هژمونی 
آمریکا یعنی »دلار و تحریم«، ایجاد کرده است. بریکس 
علاوه بر ظرفیت ها و قابلیت های »بالقوه ای« که از آن ها 
برخوردار است و بخش عمده ای از قدرت و ثروت جهان 
را در اختیار دارد، در سایر عرصه ها نیز فعال بوده و دارای 
اهرم های قابل توجهی برای اعمال نظم نوین در جهان 
اســت که از جملــه آن ها می توان به: تشــکیل صندوق 
ذخیره ارزی برای مصون ســازی اعضا در نوسانات ارزی 
و پولی ناشــی از تحریم های یکجانبه کشورهای غربی، 
تاسیس بانک توســعه نوین برای کمک به رشد و توسعه 
کشورهای جنوب، ایجاد زیرساخت های بریکس همسو 

با ایده دلارزدایی اشاره کرد.

کارشناس مسائل منطقه
حمید خوش آیند

قانون HAVA استفاده 
از فناوری و روش های 
رای گیری در دسترس 

پشتیبانی می کند 
که می تواند شامل 
رای گیری پستی یا 

سیستم های رای گیری 
الکترونیکی باشد اما 
قانون مذکور تدوین 
جزئیات اجرایی این 

موضوع را به ایالت ها 
واگذار می کند. در 

پی تصویب این قانون 
بسیاری از ایالت ها 
رای گیری از طریق 
پست و رای گیری 
الکترونیکی را در 

 HAVA نتیجه تشویق
برای مدرن سازی و 
دسترسی پذیرفته اند

رئیس جمهور در پاکت نامه
بررسی چالش های حقوقی شیوه های رای دادن در انتخابات آمریکا
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